
 

 

 

COMUNE DI BOSCHI SANT’ANNA 
PROVINCIA DI VERONA 

Ufficio elettorale  
 

Piazza Sant’Anna, 31       Cap. 37040 

TEL. 0442/99133 – 99468      FAX 0442/99268 

 

DETERMINAZIONE N. 112                       del 05 dicembre 2016 
 

OGGETTO: Impegno di spesa e contestuale liquidazione onorari ai Presidenti ed ai componenti dei Seggi 

Elettorali costituiti in occasione del Referendum costituzionale del 04 dicembre 2016. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE COMUNALE 

 

VISTO il decreto del Sindaco prot. n. 66 del 09.01.2015 con il quale sono stati individuati i responsabili 

delle posizioni organizzative relativamente all’Area economico – finanziaria ed all’area tecnica per 

l’intero mandato, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

VISTA la D.G.C. n. 42 del 12.06.2014, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Attribuzione 

poteri gestionali al Sindaco.”; 

 

VISTA la D.G.C. n. 31 del 19.05.2016, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto ad 

approvare il P.E.G. per l’anno 2016, nonché alla assegnazione dei capitoli di entrata e di spesa affidati 

alla gestione dei responsabili di servizio, come stabilito dalla vigente normativa; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

con Decreto del Presidente della Repubblica del 27 settembre 2016, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale n. 227 del 28 settembre 2016 è stato indetto il Referendum popolare confermativo della 

legge costituzionale recante: “Disposizioni per il superamento del bicameralismo paritario, la riduzione 

del numero dei parlamentari, il contenimento dei costi di funzionamento delle istituzioni, la 

soppressione del CNEL e la revisione del titolo V della parte II della Costituzione”, approvata dal 

Parlamento e pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 88 del 15 aprile 2016 i cui comizi sono stati 

convocati per il giorno di domenica 04 dicembre 2016; 

 

con nota datata 09 novembre 2016 la Corte di Appello di Venezia comunicava i nominativi dei Presidenti 

di Seggio Elettorale; 

 

con verbale n. 29 del 14 novembre 2016 la Commissione Elettorale Comunale nominava gli scrutatori dei 

seggi elettorali per lo svolgimento del Referendum di che trattasi; 

 

gli importi degli onorari fissi da corrispondere ai componenti degli uffici elettorali di sezione (composti 

da n. 1 Presidente, n. 3 Scrutatori e n. 1 Segretario) sono quelli previsti dall’art. 1, comma 5, della Legge 

13 marzo 1980, n. 70, così come sostituito dall’art. 3 della Legge 16 aprile 2002, n. 62 ovvero: 

- Presidenti: € 130,00; 



- Scrutatori e Segretari: € 104,00; 

 

RITENUTO di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa previsto in € 1.092,00 per la 

liquidazione degli onorari fissi dovuti ai componenti dei seggi elettorali, che risultano aver 

effettivamente partecipato ai lavori demandati al consesso, per giorni due, in occasione del 

Referendum popolare confermativo del 04 dicembre 2016; 

 

VISTO l’art. 109 e le norme contenute nella parte seconda del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267; 

 

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria della spesa, a norma dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

VISTI i prospetti modello A, compilati e sottoscritti nelle parti di loro competenza dal Presidente di 

seggio; 

 

VISTE le istruzioni ministeriali; 

 

DETERMINA 

 

1) DI IMPEGNARE la somma di € 1.092,00 al cap. 2167-50 “Acquisto di servizi consultazioni elettorali 

e popolari dello Stato” del bilancio di previsione 2016, che presenta tutta la necessaria disponibilità. 

 

2) DI LIQUIDARE la spesa per onorari fissi ai componenti dei seggi elettorali di questo Comune per lo 

svolgimento del Referendum popolare confermativo del 04 dicembre 2016, come da prospetto 

allegato quale parte integrante formale e sostanziale del presente provvedimento, nell’ammontare 

complessivo di € 1.092,00, dando atto che tale somma è stata impegnata con il presente 

provvedimento; 

 

3) DI CHIEDERE il rimborso delle spese sostenute allo Stato, in base a documentato rendiconto da 

presentarsi nei termini di legge e secondo le istruzioni appositamente impartite, con introito al cap. 

2003-67 “Rimborso dello Stato spese per consultazioni elettorali e popolari” del bilancio di 

previsione 2016; 

 

4) DI TRASMETTERE copia della presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per i provvedimenti 

di propria competenza; 

 

5) DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Segreteria per la registrazione nel 

registro generale delle determinazioni, nonché per la trasmissione della presente al sig. Sindaco. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO ELETTORALE COMUNALE 

   F.to Passarin Vincenzino 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ CONTABILE 

 

La spesa complessiva di € 1.092,00 farà carico al bilancio di previsione 2016 come segue: 

 

1. € 1.092,00 con imputazione al cap. 2167 50 – gestione competenza esercizio 2016 – impegno reg. 

al n. 497:  

1.1. € 130,00 - Liquidazione n.  286/2016 - Mandato n. ______________________________. 

1.2. € 104,00 - Liquidazione n.  287/2016 - Mandato n. ______________________________. 

1.3. € 104,00 - Liquidazione n.  288/2016 - Mandato n. ______________________________. 

1.4. € 104,00 - Liquidazione n.  289/2016 - Mandato n. ______________________________. 

1.5. € 104,00 - Liquidazione n.  290/2016 - Mandato n. ______________________________. 

1.6. € 130,00 - Liquidazione n.  291/2016 - Mandato n. ______________________________. 

1.7. € 104,00 - Liquidazione n.  292/2016 - Mandato n. ______________________________. 

1.8. € 104,00 - Liquidazione n.  293/2016 - Mandato n. ______________________________. 

1.9. € 104,00 - Liquidazione n.  294/2016 - Mandato n. ______________________________. 

1.10. € 104,00 - Liquidazione n.  295/2016 - Mandato n. ______________________________. 

 

Per i fini di cui all’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 si attesta che in ordine ai predetti impegni 

di spesa è assicurata la relativa copertura finanziaria. 

 

Lì, 05.12.2016.  

   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

     -F.to Patrizia Sartori-  

 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente copia è conforme all’originale ed un esemplare della stessa viene pubblicato, in data odierna 

e per dieci giorni consecutivi, mediante inserzione all’Albo Pretorio del Comune nell’omonima sezione 

istituita sul sito www.comune.boschisantanna.vr.it .  

 

N. R.P. 103 

 

Lì 28/03/2017                                         IL FUNZIONARIO INCARICATO 

                       Alessandra Guerzoni 

 

 

 

http://www.comune.boschisantanna.vr.it/

